per hiis que imposita sibi fuerant insimul haberent colloquium, perrexerunt Laudam. Completo itaque ipso colloquio, audierunt Placentium Hostiensem episcopum pervenisse, ad cuius presentiam celeriter pervenerunt. Utautem ipsi tres apostolice sedis legati fuerunt insimul, nuntiaverunt F[redericum] adventum suum, petentes ab eo utquid eos vellet agere ipsius continuo significaret. Quibus ille benigne respondens mandavit uttransito flumine Pado ad eum secure accederent. Tunc legati de civitate Placentia cum magno clericorum et militum comitatu exeuntes, processerunt ad Padi ripam, et in preparatus navibus transeuntes, venerunt in civitatem Papiam, in qua honorifice recepti fuerunt et hospitati. Altera autem die, imperatore cum principibus et multo ac celebri populorum concursu in publico residente, legati ad eius presentiam pariter accesserunt. Cum igitur ante ipsius conspectum introirent, et prope illum ex opposito in suis faldistoriis consederent, continuo idem imperator, deposito quod gestabat in capite pilleo, eosdem legatos, sicut relatio declaravit, interpretis, sermone teutonico salutavit, addens quod adventus ipsorum sibi plurimum complacebat, et eorum presentiam valde habebat acceptam, set utconsiderata que gerebant proponerent ylari vultu premonuit. Tunc episcopus Hostiensis stetit in medio, et in communi audientia omnium iocunda facie ite respondit „Salutatio tua, domine imperator, grata nobis est et valde accepta, sicut precellentissimi principis et excellentissime potestatis. Set in huius salutationis alloquio illud nos vehementer exasperat quod ad presens, peccatis exigentibus, versa vica sicut optamus vos resalutare non possumus. Faciat itaque omnipotentes Deus per ineffabilem bonitatis sue celementiam cum sponsa sua sacrosancta Ecclesia et imperio tuo illam concordiam et unitatis pacem, utquod modo absque scrupulo consientie non possumus, in proximo affectuose propitiante Domino valeamus implere. Nos vero propter hoc pium opus quantum in nobis fuerit prosequendum ad vocationem tuam specialiter venimus, non in nobis vel de nostris meritis presumentes, set in illius fiducia huius operis efficaciam ponimus, qui cum ad predicandum mitteret discipulos suos, dicens: *Ego vos elegi et posui vos uteatis et fructum afferatis et fructus vester maneat ...*” Et incipiens ab exordio scismatis ita universa Ecclesia gravamina et manifestam imperii deploravit iacturam, ita pro utriusque partis concordia et pace intrepide peroravit, utomnes qui aderant in verbis eius mirarentur, et gaudentes in cordibus suis ad invicem dicerent: „Non enim hic homo qui loquitur, sed Spiritus Dei Patris qui habitat in eo”. Deinde abbrevians verbum, inperatoris duritiam in eo maxime increpando redarguit, quod ibi quattuor ille persone que de corpore Ecclesie sibi adhererant de medio per iudicium Dei erant sublatae, et totus orbis unum Romanum pontificem in patrem et animarum suarum pastorem receperat, ipse solus non debebat unitati catholice amplius adversari, set in unam sanctam et apostolicam Ecclesiam credere et ei humiliter obedire. Post hec episcopus Portuensis et cardinalis sancti Petri ad

vetően megszületett anagni egyezmény aláírása után Ubaldus és Rolandus bíborosok kapták azt a feladatot, hogy a pápa biztonságos elutazásáról gondoskodjanak, amit a megbízottak el is értek.⁴⁰ 1176 november végén indult el a két követ Anagniból és

Vincula circa eandem materiam compendiosum fecerunt sermonem, et ad pacis bonum imperatoris animum inclinare nunc blandis nunc asperis nichilominus studuerunt. Tunc imperator conpunctione plurima placidum dedit responsum et optate paci omnem promisit assensum, aperiens dolorem sui cordis quo se intrinsecus vehementer uri asseruit pro eo quod Ecclesia Dei sub tante tribulationis discrimine fluctuaret. Et hiis dictis omnes ad hospitia pariter redierunt. Set post modicum spatium, legati eiusdem Friderici curiam frequentantes, de pacis bono qualiter inter ipsum et Romanam ecclesiam eiusque adiutores: Lombardos videlicet, Sicilie regem et imperatorem Constantinopolitanum reformari posset, modo cum eo solo, modo cum eo et eius consiliariis per dies plurimos contulerunt. Utautem super hiis tractatibus absque sue persone presentia cum Lombardis facilius oportunitas haberetur, imperator vices suas C. cancellario, P. dicto Coloniensi electo et A. protonotario suo concessit, quatenus collatione habita de contrarietate capitulorum, quam possent moderantiam adhiberent et ad notitiam ipsius cuncta referrent. Ipsi vero cum legatis et Lombardorum rectoribus nunc in suburbiis nunc in urbibus, prout eis competentibus videbatur, de pacis reformatione insimul frequentissime tractaverunt. Set cum ea que vicissim petebantur id imperatoris notitiam referrentur, ipse in cunctis modum nimis excedens, et ab Ecclesia in spiritualibus postulavit quod nullumquam layco invenitur fuisse concessum, et a Lombardis ultra quod Carolus et Ludovicus atque Octo imperatores contenti fuerunt exegit. Cum igitur a suo proposito pravo F. recedere nullatenus vellet, legati a sanctorum Patrum regulis et constitutionibus deviare nolentes, eo in erroris sui perfidia derelicto, ad presentium domini pape ac fratrum suorum collegium ductor Domino redierunt. Lombardi vero antiquam sue libertatis possessionem viriliter defendentes, improbitati eiusdem F. fortius solito restituerunt, et Papienses cum marchionibus et Cumanis assiduis devastationibus expugnabant." *Liber pontificalis*, II, 430–431. (Boson) Az eseményt 1175. május 5–15. közé helyezi DUNKEN, *Die politische Wirksamkeit*, 124–125. Ugyanerre az évre teszi közelebbi dátum nélkül: ZENKER, *Die Mitglieder des Kardinalkollegiums...*, 6. sz.